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Abstrakt

V této bakalářské práci jsem se zabývala vývojovými trendy v oblasti rané péče. Raná

péče je sociální služba, která poskytuje své služby rodinám a jejich dětem s postižením

od narození do sedmi let věku. Raná péče je službou terénní, zřídka doplněná službou

ambulantní, terénní práce zajišťuje práci s dítětem přímo v domácím prostředí, což má,

jak popisuji v teoretické části velkou výhodu. Za několik let se v rané péči událo mnoho

změn, co se týče vzdělávání poradkyň, financování, či přímé práce s klientem.

Teoretická část obsahuje např. vymezení pojmu rané péče. Zaměřila jsem se hlouběji na

historii, aby bylo patrné, jak služba začala. Dále je v teoretické části popsáno zajištění

rané péče a přímá práce s klientem nebo právě význam terénní práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat změny týkající se rané péče za

posledních deset let v jednotlivých střediscích rané péče v Jihočeském kraji. Vytyčené

dílčí cíle měly pomoci k objasnění a sumarizaci základních změn jak z provozního a

finančního hlediska, tak v kontextu nových metod a pomůcek při přímé práci

s uživatelem.

V empirické části jsem k realizaci využila kvalitativní výzkum. Pro naplnění cílů

výzkumu byla jako výzkumný nástroj zvolena metoda dotazování, technika

polostrukturovaného rozhovoru, výzkumných otázek bylo deset. Oslovila jsem

komunikační partnery z oblasti rané péče. Výzkumný soubor tvořilo pět komunikačních

partnerů. Tři pracovnice rané péče a tři ředitelky nebo vedoucí služby. Jeden

komunikační partner plní v organizaci obě funkce, proto je uváděn jako jeden

komunikační partner. Zajímalo mne, jak pociťují změny v rané péči ředitelky, a zda se

bude jejich výpověď lišit od poradkyň rané péče. Dále jsem zjišťovala, které vývojové

trendy jednotlivá střediska zasáhly nejvíce, které považují za dobré, a které naopak za

neefektivní. Tento vzorek byl vybírán účelově, zvolila jsme tři střediska rané péče

v Jihočeském kraji. K vyhodnocení dat jsem použila metodu trsů.

Výsledky výzkumu ukázaly, že v oblasti rané péče došlo v jednotlivých střediscích rané

péče k velkému posunu. Hlavní změny byly patrné ve způsobu financování, vzdělávání

pracovníků, rozšíření pomůcek a hraček, rozšíření pracovních týmu nebo navyšování

kapacity středisek z důvodu většího počtu rodin.

Zjištěné výsledky by mohly posloužit k samotné zpětné vazbě jednotlivých středisek

nebo studentům zabývajících se problematikou rané péče.
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raná péče, vývojové trendy, pracovník rané péče, terénní sociální práce

Abstract

This thesis dealt with trends within early intervention programs. Early intervention is a

social service aimed at helping familimies and children with developmental delays or

disabilities since birthday till the age of 7 years. It is a field service with vast majority of

work being done within family environment, rarely accompanied by an ambulance

service. This provides a great benefit, as is mentioned in theoretical part of thesis.

Multitude of new developments concerning education, financing or work itself

happened in the last couple years. The theoretical part of thesis defines the early

intervention itself, or “early care” in some Czech translations, as well as its history.

Methods for client service are described as well. The main objective of this thesis is to

describe main changes that happened within in several South Bohemia early

intervention centers in the last 10 years. This goal should provide a summary of both

operational and financial challenges as well as new early intervention methods for better

work with client himself. The practical part of this uses a qualitative approach. A semi-

structured interview consisting of 10 questions is employed, with 5 professionals from

early intervention care from 3 centers in South Bohemia as respondents. Their

professions are described in order to compare differences between opinions of

administrative workers and care assistants. The interview was most concerned with

changed made because of new trends, and whether those were concerned to be positive

or negative. Answers were analyzed with the use of clustering method. In conclusion,

vast differences were observed in early intervention field 10 years ago and today. Both

methods of financing and education of assistants as well as enlargement of number of

workers or capacity of centers changed greatly within the past decade. The results could

be used as feedback for early intervention centers and students concerned with this

particular field of social care.

KEYWORDS

Early intervention, Early care, Developmental trends, Social service,

field social work
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ÚVOD

„Nad zlato dražší klenot jest dítě, ale nad sklo křehčejší“

J. Á. Komenský, Informatorium školy mateřské

V předkládané bakalářské práci se snažím poukázat na důležitost rané péče právě

v raném věku dítěte. Tato služba je velmi dobrou alternativou ústavní péče. Poradkyně

dojíždějí přímo do rodin a pracují s dítětem a jeho rodinou, což napomáhá nejen

k dobrému vývoji dítěte, ale hlavně k tomu, že se nepromarní nejlepší čas pro učení –

raný věk.

Raná péče se začíná dostávat do podvědomí lidí, a to nejen lidí, kteří využívají jejich

služeb. Bakalářská práce se věnuje hlavně vývoji této sociální služby a vývojovým

trendům.

Toto téma jsme si zvolila záměrně z důvodu mého zájmu o danou problematiku a

z důvodu, že vývojové trendy v rané péči jsou velmi důležitými kroky k tomu, aby

služba fungovala a zkvalitňovala se. Během několika let došlo k velkým změnám v této

oblasti.

V teoretické se čtenář může seznámit nejen s historií, ale i s významem rané péče nebo

s používanými technikami a metodami u uživatelů služby. Teoretická část nám ukáže

co to vůbec raná péče je a proč je zřizována. Pro koho je služba určena a kde je

legislativně doložena. V praktické části jsem se již zaměřila přímo na tři vybraná

střediska rané péče, u kterých jsem dělala výzkum. Výzkum se týkal hlavně vývojových

trendů přímo ve vybraných organizacích.
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1. SOUČASTNÝ STAV

V České republice službu rané péče poskytují více než čtyři desítky pracovišť, která se

specializují na různé typy postižení. Každoročně služeb rané péče využije přibližně tři

tisíce rodin. Ale vždy tomu tak nebylo. V roce 2015 oslavila Česká republika 25 let

profesionální rané péče v ČR (V kostce, 2015).

Současný stav rané péče v České republice je velmi dobrý, jak uvádí vedoucí

Společnosti pro ranou péči České Budějovice (dále SRP ČB), Tušlová (V kostce, 2015)

došlo k velkému zvýšení kvality u této sociální služby a popisuje, jak se služba za

dobu její působnosti mění. Tušlová (2015) uvádí, že:

„Za dvacet let mé praxe se služba hodně změnila a v práci vedoucího šlo opravdu o

skok do nového století. Dnes je jiné prakticky všechno – od získávání financí na provoz

služby a s tím spojenou administrativou, až po nároky na profesionalitu poradkyň a

řízení týmu.“ (V kostce, 2015)

1.1 Vymezení pojmu raná péče

Raná péče je definována v zákoně o sociálních službách.

„Raná péče je terénní služba, popřípadě doplněná ambulantní formou služby,

poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo

jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního stavu. Služba je zaměřena

na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby.“

(Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb).

Definice terénní sociální práce dle Henzela a Helešiče zní takto: Terénní sociální práce

je specifická forma sociální práce, která se liší především tím, že sociální pracovník

působí přímo v terénu, a to v případě rané péče v domácím prostředí klienta. Terénní
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sociální práce je postavena na dlouhodobém a intenzivním působení, které pokud

porovnáme s klasickou sociální prací, umožňuje dosáhnout většího stupně efektivity

(Helešic, Henzel, 2006).

Hlavními důvody pro terénní sociální práci je sociální prevence, kterou přináší. Je zde

menší počet klientů a tím pádem se více pracuje individuálně. Pracovnice rané péče si

nastavuje četnost a délku konzultace. Je zde dlouhodobá komplexní péče o klienta.

Jelikož jde o terénní práci, pracovníci jezdí do terénu, nebo přímo do rodiny (Helešic,

Henzel, 2006).

Raná péče se může lišit zaměřením organizace. Odlišné zaměření má např. raná péče

APLA J.Č., středisko rané péče pro jihočeský kraj - IMY Soběslav, nebo Společnost pro

ranou péči České Budějovice. Každá z těchto organizací je zaměřena na jinou cílovou

skupinu. Tyto 3 organizace jsem si vybrala z toho důvodu, že všechny poskytují své

služby v jihočeském kraji. A každá z nich pro jinou cílovou skupinu dětí s postižením.


[…]


na sourozence a tatínky, kde je práce velmi důležitá (Vlastní výzkum).
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Jaké změny jsou při poskytování sociální služby rané péče z pohledu jejich

poskytovatelů vnímány negativně? V čem jsou pro poskytovatele komplikující?

Jak jsem již několikrát uvedla, hlavním negativem je financování, které se sice ustálilo

(což je vnímáno pozitivně), ale jinak přineslo jednotlivým střediskům velkou starost a

mnoho práce navíc. Jde hlavně o administrativu projektů, shánění financí, shánění

sponzorů. A jelikož se i velmi těžko shánějí finance na nepřímé pracovníky (fundraisor,

účetní) je to velmi náročné hlavně pro pracovníky v přímé péči, kteří musejí svou

energii kromě uživatelů vkládat i do jiných činností (Vlastní výzkum).
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6. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se v teoretické části pokusila objasnit co je to raná péče,

jak funguje a pro koho je určena, její cíle a poslání. Dále jsme se věnovala historii rané

péče, zaměstnancům, jejich vzděláváním a supervizemi, které během své práce

absolvují. Část práce patřila i financování, pomůckám, vymezení pojmu terénní práce a

taky metodám a technikám při práci s uživatelem služby.

Ve výzkumné části jsme se snažila zmapovat vývojové trendy v rané péči. Výzkumný

soubor tvořili komunikační partneři K1 – KP5. Jednalo se o 3 pracovníky rané péče a 3

ředitelky, z toho KP3 byla ředitelka i pracovník rané péče v jedné organizaci. Všechna

střediska jsou z jihočeského kraje a poskytují sociální službu – ranou péči.

Výzkum jsem prováděla pomocí polořízeného rozhovoru, který obsahoval 10 otázek,

které jsem dle potřeby doplnila o další doplňující otázky z důvodu přesnějších

odpovědí. K vyhodnocení jsem využila metodu trsů.

Cílem mé práce bylo zmapovat změny při poskytování rané péče – finanční, provozní,

nebo také již zmiňovanou práci s uživatelem, ať už jde o nové pomůcky, či metody a

techniky. Při polořízeném rozhovoru jsem získala všechny potřebné informace, díky

kterým jsem mohla po zpracování trsů odpovědět na výzkumné otázky. Na všechny

otázky týkající se mých cílu, jsem se zeptala, či mi byly zodpovězeny samotnými

respondenty.

Co se týče výzkumných otázek, přesné odpovědi najdeme velmi pěkně a přehledně

zpracovány ve výzkumné části. Výzkumné otázky se ptají na hlavní změny (negativně i

pozitivně vnímané) při poskytování rané péče za posledních 10 let a jaké výhody, či

komplikace pro samotná střediska mají. Dle výzkumu lze říci, že hlavní změny nastaly

v práci s klientem, ve financování, v pomůckách, v nových metodách při práci

s klientem a v neposlední řadě se zlepšilo i vzdělávání samotných pracovníků v rané

péči. Pokud se podíváme na negativně vnímané změny, zaznamenala jsem je převážně

v oblasti financování. Ať jde o shánění peněz na provoz, či nepřímé pracovníky, tak je
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problém i velká administrace s projekty, která poradkyním bere možnost věnovat se

plně přímé práci s rodinou a ostatním pracovníkům přidělává plno práce. Negativně se

k financování vyjadřovali všichni z dotazovaných respondentů. Dle mého s postupem

času přicházejí změny, jak negativní, tak pozitivní. A je zde velmi pěkně vidět, že se tak

stává i v sociálních službách. Závěrem bych chtěla poukázat, že z výzkumu vyplývá, že

se proběhlo více pozitivních změn, které pomáhají ke zlepšování poskytované sociální

služby. Domnívám se, že cíle byly naplněny a výzkumné otázky jsou zodpovězeny.

.
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9. PŘÍLOHY

8.1 Koncept rozhovoru

1. Jak dlouho pracujete v rané péči a na jaké pozici?

2. Pociťujete nějaké změny v rané péči od začátku vašeho působení do teď?

- Čeho se ty změny nejvíce tykají?

3. Jak dlouho Vaše raná péče funguje? A pro jakou cílovou skupinu je určena?

4. Co se týče financování, kým a jak je vaše organizace financovaná?

- bylo tomu tak vždy?(benefice, akce...)

- raná péče je službou terénní, jak se Vám shánějí peníze na samotné cesty poradkyň

- na které činnosti je nejnáročnější shánět peníze

- na které činnosti se naopak peníze shánějí dobře

5. Jak to vypadá s počtem rodin za uplynulých 10 let (*) ?

- nárůst, pokles – čím je to způsobeno?

6. Změnil se počet Vašich pracovníků?

- mají vaši pracovníci pravidelné supervize? (jaký má přínos přímo pro Vás?)

- kolik pracovníků a na jakých pozicích je ve středisku?

7. Spolupracuje vaše organice s dobrovolníky?

- v jaké rozsahu?

- změnila se spolupráce za posledních 10 let (*)?

- plánujete rozšiřit spolupráci?

8. Změnila se nějak zásadně práce s rodinou či samotným uživatelem?

- vnímáte např. změny v technikách a metodách, které se používají? (jaké?)

- vnímáte změny v pomůckách?

- Víte o nějaké pomůcce, které si vaše středisko nejvíce váží?

- Jak jsou tyto změny vnímány samotnými pracovníky?

- Které změny hodnotíte jako přínosné a v čem, které se naopak neosvědčily a

proč?
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9. Pracujete vy sama v přímé péči? (Pokud ano, na jaké pozici)

- (Pokud ne, máte možnost trávit nějaký čas s vašemi klientskými rodinami?)

10. Co vy sama vnímáte jako největší vývojový trend v oblasti rané péče a proč?

(*) u organizací poskytující ranou péči méně než 10 let, je tato doba pouze od začátku

poskytování služby do současnosti