**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: **Lenka MAŤHOVÁ**
Studijní obor: ~~Sociální práce ve veřejné správě~~ *Rehabilitační - psych. péče o postizované děti, dospělé a seniory*
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aleš Novotný
Ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: **Vývojové trendy v oblasti rané péče.**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
**3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

**Studentka si jako téma své práce zvolila problematiku rané péče v ČR, její vývoj a aktuální trendy. Teoretická část práce je postavena na cca 15 odborných zdrojích. Ve vztahu ke zpracovávanému tématu, je počet zdrojů spíše minimální. Studentka zde prakticky nevyužívá odborných příspěvků publikovaných v časopisech a sbornících. Hlavním cílem práce bylo „zmapování změn při poskytování rané péče za posledních deset let“. Samotný popis využití výzkumné strategie je z pohledu oponenta poměrně lapidární. Obdobně též působí popis postupu zpracování kvalitativních dat, kde studentka pouze konstatuje že „užila metodu vytváření trsů“. Výsledky kvalitativního šetření jsou sumarizovány v tabulkách a umožňují základní orientaci. Text popisu obsahu tabulek je vhodně doplněn o výroky z výpovědí jednotlivých komunikačních partnerů. Z textu diskusní části je výrazně patrná uspěchanost, přičemž dosažené výsledky umožňovaly hlubší diskusní vhled do problematiky. Diskuse tedy působí spíše povrchně. I přes některé nedostatky práce splňuje základní požadavky kladené ZSF JU a navrhuji klasifikaci dobře.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
**3. dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jakou podstatnou negativní změnu (problém) ve vývoji rané péče v ČR za posledních deset let jste ve svém šetření zjistila? Jak/jakým způsobem byl problém případně řešen?**

Datum: 24. 8. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....